
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 14 del 06/02/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 28 

 del 19/02/2018

 
OGGETTO: Adozione del Documento Programmatico per la Rigenerazione Urbana - D.P.R.U. -, ai 
sensi dell’Art. 11, comma 1, della L.R. N. 20/2001. Approvazione preventivo di spesa per 
pubblicazione avviso di deposito atti. 
CIG: Z552235A17 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 
CHE la Regione Puglia, con L.R. n. 21/2008 “Norme per la rigenerazione urbana”, ha inteso 
promuovere la rigenerazione di parti di città e sistemi urbani in coerenza con strategie comunali e 
intercomunali finalizzate al miglioramento delle condizioni urbanistiche, abitative, socio-
economiche, ambientali e culturali degli insediamenti umani e mediante strumenti di intervento 
elaborati con il coinvolgimento degli abitanti e di soggetti pubblici e privati interessati; 

CHE l’Art. 3 della predetta Legge Regionale prevede che i Comuni predispongano un Documento 
Programmatico per la Rigenerazione Urbana - DPRU -, da mettere a punto con la partecipazione 
degli abitanti, in cui definiscano “gli obiettivi di riqualificazione urbana, inclusione sociale e 
sostenibilità ambientale da perseguire a livello comunale o intercomunale” e si individuino “gli 
ambiti territoriali che, per le loro caratteristiche di contesti urbani periferici e marginali interessati, 
rendono necessari interventi di rigenerazione urbana”; 

CHE la Regione Puglia, con Atto Dirigenziale della Sezione Urbanistica n. 54 del 31.08.2017, ha 
approvato le “Linee Guida per la redazione del Documento Programmatico per la Rigenerazione 
Urbana - DPRU - ai sensi delll’Art. 3 della L.R. 21/2008”; 

CHE, ai fini dell’elaborazione del Documento Programmatico per la Rigenerazione Urbana - DPRU 
-, il Comune di Castellana Grotte ha intrapreso una serie di iniziative pubbliche per il 
coinvolgimento della cittadinanza e la partecipazione attiva degli abitanti e dei soggetti pubblici e 
privati; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



CHE la Giunta Comunale, con Delibera n. 132 del 14.09.2017, ha approvato il Documento 
Programmatico per la Rigenerazione Urbana - DPRU - e le relative Tav. 01 e Tav. 02 allegate allo 
stesso, con proposta di adozione al Consiglio Comunale; 

CHE il Consiglio Comunale, con Delibera n. 35 del 27.09.2017, ha adottato, ai sensi dell’Art. 11, 
comma 1, della L.R. n. 20/2001, il Documento Programmatico per la Rigenerazione Urbana - 
DPRU - e le relative Tav. 01 e Tav. 02 allegate allo stesso, demandando, inoltre, al Responsabile 
del Settore V, la predisposizione di tutta la documentazione necessaria per gli adempimenti 
consequenziali; 

 

VISTO l’Art. 3 della L.R. n. 21/2008, recante “Norme per la rigenerazione urbana”, nel quale è 
prescritto che il Documento Programmatico per la Rigenerazione Urbana - DPRU - venga 
approvato con apposito atto deliberativo del consiglio comunale applicando le procedure previste 
dai commi 1 - 2 - 3 dell’art. 11 della L.R. n. 20/2001; 

RITENUTO dover procedere a quanto previsto dall’Art. 11, comma 2, della L.R. n. 20/2001, con 
particolare riferimento alla pubblicazione dell’avviso di deposito del Documento Programmatico per 
la Rigenerazione Urbana - DPRU - presso la Segreteria Comunale, su almeno 3 (tre) quotidiani a 
diffusione provinciale; 

 

CHE, con nota Prot. n. 500 del 10.01.2018., il Responsabile del V Settore - Urbanistica, Opere 
Pubbliche, Mobilità, Ambiente - ha richiesto preventivo di spesa per il servizio di coordinamento 
editoriale per la pubblicazione del suddetto avviso di deposito, alle seguenti ditte: 

- MediaGraphic Srl, con sede in Via Giuseppe Palmitessa, n. 40 - 76121 Barletta (BT); 

- Info Srl, con sede in Via S. Antonio, n. 28 - 76121 Barletta (BT); 

- Atena Communication Srl, con sede in Vico Silvio Pellico, n.8 - 70015 Noci (BA); 

CHE, a seguito di comunicazione da parte della ditta Info Srl, è stata trasmessa la documentazione 
integrativa richiesta ai fini della determinazione del preventivo; 

CHE, in merito alla richiesta suddetta, sono pervenuti i preventivi dalle seguenti ditte: 

- MediaGraphic Srl, con sede in Via Giuseppe Palmitessa, n. 40 - 76121 Barletta (BT); 

- Info Srl, con sede in Via S. Antonio, n. 28 - 76121 Barletta (BT); 

- Atena Communication Srl, con sede in Vico Silvio Pellico, n.8 - 70015 Noci (BA); 

 

CONSIDERATO che risulta più conveniente per l’Ente l’offerta presentata dalla ditta Atena 
Communication Srl la quale prevede la pubblicazione dell’avviso di deposito atti “Adozione DPRU 
del Comune di Castellana Grotte” su “Nuovo Quotidiano di Puglia”, su “Il Corriere dello Sport ed. 
Puglia e Basilicata”, su “Il Giornale Centro Sud”, per un importo complessivo di € 749,00 oltre IVA 
nella misura del 22%, per un totale di € 913,78; 

RITENUTO necessario approvare il preventivo di spesa (n. 8/2018) proposto dalla ditta Atena 
Communication Srl di complessivi € 913,78, IVA compresa nella misura del 22%, per il servizio di 
coordinamento editoriale per la pubblicazione dell’avviso di deposito atti “Adozione DPRU del 
Comune di Castellana Grotte” su “Nuovo Quotidiano di Puglia”, su “Il Corriere dello Sport ed. 
Puglia e Basilicata”, su “Il Giornale Centro Sud”; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



CONSIDERATO che l’Art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 prevede la possibilità di 
procedere all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 

CONSIDERATO che la suddetta spesa non è frazionabile; 

VISTO il Decreto 29 novembre 2017 del Ministero dell’Interno di differimento, dal 31 dicembre 
2017 al 28 febbraio 2018, del termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020 da 
parte degli Enti Locali, pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale - Serie Generale” n.285 del 06.12.2017; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

 
DETERMINA 

 
1. DARE ATTO che, ai sensi dall’Art. 11, comma 2, della L.R. n. 20/2001, è necessario procedere 

alla pubblicazione dell’avviso di deposito del Documento Programmatico per la Rigenerazione 
Urbana - DPRU - presso la Segreteria Comunale, su almeno 3 (tre) quotidiani a diffusione 
provinciale; 

 
2. DI APPROVARE il preventivo di spesa (n. 8 del 11.01.2018) proposto dalla ditta Atena 

Communication Srl per il servizio di coordinamento editoriale per la pubblicazione dell’avviso di 
deposito atti “Adozione DPRU del Comune di Castellana Grotte” su “Nuovo Quotidiano di 
Puglia”, su “Il Corriere dello Sport ed. Puglia e Basilicata”, su “Il Giornale Centro Sud”, per un 
importo complessivo di € 749,00 oltre IVA nella misura del 22%, per un totale di € 913,78; 

 
3. DI IMPEGNARE E IMPUTARE la somma complessiva di € 913,78, necessaria per la 

pubblicazione, a cura della ditta Atena Communication Srl, con sede in Noci (BA), dell’avviso di 
deposito atti “Adozione DPRU del Comune di Castellana Grotte”, al Cap. n. 102.01 del 
redigendo Bilancio 2018, epigrafato “Comunicazioni istituzionali”; 

 
4. DI DARE ATTO che alla liquidazione della predetta somma si procederà nel rispetto delle 

norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’Art. 3 della Legge n. 136 del 
13.08.2010 e ss.mm.ii., senz’altra formalità, a presentazione, da parte della ditta Atena 
Communication Srl, di idonea e specifica documentazione fiscale, previa accettazione della 
stessa da parte del Responsabile del Settore V, e degli estratti di pubblicazione; 

 
5. DI DARE ATTO che con Decreto 29 novembre 2017 del Ministero dell’Interno è stato differito, 

dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018, il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 
2018/2020 da parte degli Enti Locali, pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale - Serie Generale” n.285 
del 06.12.2017; 

 
6. DI DARE ATTO che la suddetta spesa non è frazionabile; 
 
7. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta Atena Communication Srl, con sede 

in Vico Silvio Pellico, n.8 - 70015 Noci (BA); 
 
8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria.  
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/12/06/285/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/12/06/285/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/12/06/285/sg/pdf


Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’Art. 153, comma 5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL SETTORE V 
f.to Arch. Mariana Rinaldi 

__________________________ 

 
 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 19/02/2018 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 19/02/2018 si 
attesta la regolarità contabile. 
consegnata in data 15/02/2018 

IMP. 76/2018 Il Responsabile del Settore  Finanziario  

 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 207 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 19/02/2018 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Mino Cardone 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




